
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  84   Del  28-10-2020

Oggetto: Ulteriore proroga termini per il versamento del tributo Tari 2020

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di ottobre alle ore 11:30, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO Presente

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0

Presiede il SINDACO  PETRUCCI ALEANDRO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Ulteriore proroga termini per il versamento del tributo Tari 2020.

Ricordato che il corrente esercizio finanziario è interessato da diverse novità normative che attengono
al campo tributario, in particolare per quanto attiene alla TARI ed alla nuova IMU;

VISTA la necessità per la TARI 2020 di avvalersi della facoltà di cui al comma 5 dell’art. 107 del DL
18/20, in particolari il comma 5, in base al quale: “I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi
654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa
corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre
2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF)
per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per
l'anno 2019 puo' essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021”.

Ravvisata l’esigenza di fornire agli uffici preposti gli indirizzi amministrativi connessi alle novità
TARI ed IMU, nell’ulteriore constatazione che, per quanto riguarda la tari, si provvederà ad approvare
i PEF entro il 31.12.2020 determinando l’eventuale conguaglio dei costi da ripartire nei tre anni
successivi;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.6 del 29/03/2019 ad oggetto “Approvazione piano
finanziario e tariffe TARI 2019” con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 1 comma 683 della L.
n. 147/2013, dell’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 e dell’art. 11 del Regolamento comunale TARI il Piano
Economico Finanziario 2019 e sono state individuate per l’anno 2019, in modifica al comma 4 del
Regolamento TARI, le scadenze per il versamento dell’imposta;

VISTO il comma 688 dell’art 1 della legge n. 147/2013 in forza del quale il Comune stabilisce le
scadenze di pagamento della TARI;

DATO ATTO che a seguito degli eventi sismici e dell’emergenza Covid-19, sono emerse diverse
casistiche e problematiche legate all’individuazione di situazioni dei contribuenti che hanno
comportato un aggravio di lavoro per l’ufficio che deve emettere gli avvisi di pagamento e che pertanto
non sarà possibile rispettare le scadenze della delle rate TARI 2020;

ATTESO che si rende necessaria una ulteriore proroga della scadenza della rate TARI 2020 per
consentire un aggiornamento ed una verifica delle situazioni contributive variante negli ultimi anni a
seguito soprattutto degli eventi sismici;

RICHIAMATA la Delibera n. 46 del 24/06/2020 con la quale si deliberava la proroga delle scadenze
del pagamento:
1̂ rata “acconto”: 31 ottobre 2020
2̂ rata “acconto”: 31 dicembre 2020
Unica soluzione: 30 novembre 2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



PRESO ATTO delle sopraesposte premesse e della necessità di rideterminare le scadenze per l’imposta
anno 2020, si designano di seguito le rate individuate:

1̂ rata “acconto”: 15 dicembre 2020;
2̂ rata “acconto”: 15 febbraio 2020;
Unica soluzione: 15 gennaio 2020;

CONSIDERATO che, per economicità di gestione, così da conseguire un considerevole risparmio sulle
spese postali, con l’invio dell’avviso di pagamento della prima rata TARI 2020 saranno inviati anche i
modelli F24 relativo alla seconda rata e il modello per il pagamento unico;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa del Segretario Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DEFINIRE le scadenze della TARI 2020 così come di seguito indicate:
1̂ rata “acconto”: 15 dicembre 2020
2̂ rata “acconto”: 15 febbraio 2020
Unica soluzione: 15 gennaio 2020

DI STABILIRE che, per economicità di gestione, con l’invio dell’avviso di pagamento della prima rata
TARI 2020 saranno inviati anche i modelli F24 relativo alla seconda rata e il modello per il pagamento
unico;

Inoltre la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli ed unanimi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Ulteriore proroga termini per il versamento del tributo Tari 2020.

___________________________________________________________________________

Parere espressi ai sensi dell'art. 49 D.lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 28.10.2020
                                                                                     Parere di regolarità tecnica e contabile: favorevole

Responsabile del settore finanziario
F.to Dott.ssa Albertini Stefania

___________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 28.10.2020
                                                                                           Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
PETRUCCI ALEANDRO Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 29-10-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 11443 in data 29-10-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 29-10-2020

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-10-2020 al
13-11-2020

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 29-10-2020

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 28-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


